
 

  

          1/3 
  

 

                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   11/04/2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 1656/49840 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: PROPLAN PLANT PROTECTION COMPANY SL 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της εταιρείας: 

Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου   Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.- “Agribiz” 
Τηλέφωνο: 210 9287223  Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα) 

e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr e-mail: info@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70139 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) TOSCANA (δ.ο tribenuron-methyl 75% β/β), ως προς τον υπεύθυνο 
επικοινωνίας, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, τις συσκευασίες, τα εικονογράμματα 
κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας καθώς και τις δηλώσεις προφύλαξης» 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την 

εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, όπως ισχύει. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

5. Τον με αριθμό 2020/1182 Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) της Επιτροπής της 19ης Μαΐου 2020 για 

την τροποποίηση του μέρους 3 του παραρτήματος VI του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 

συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, με σκοπό την προσαρμογή του στην τεχνική και 

επιστημονική πρόοδο, για την δραστική tribenuron methyl. 

6. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 

διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας. 

7. Το ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

8. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

9. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 

Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

10. Τη με αρ. πρωτ. 1656/49840/23.02.2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΔΑ: 671Ο4653ΠΓ-ΚΔΕ



 

  

          2/3 
  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70139 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) TOSCANA (δ.ο tribenuron-methyl 75% β/β), η οποία χορηγήθηκε την υπ. αριθ. πρωτ. 

10679/122264/10.11.2015 απόφασή μας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τον υπεύθυνο 

επικοινωνίας, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, τις συσκευασίες, τα εικονογράμματα 

κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας καθώς και τις δηλώσεις προφύλαξης. 

Τα σημεία 1.4α), ε), 2, 9, 10 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

    1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας: 

 

 

 

 

 

 

PROPLAN PLANT PROTECTION COMPANY SL, 

C/ Valle del Roncal 12-Oficina 7,  

28232- Las Rozas, Madrid, Ισπανία  

Υπεύθυνος Επικοινωνίας: Mr. Javier Celma  

Τηλ.: +34 91 352 2960  

FAX: +34 91 352 7282  

e-mail: jcelma@proplanppc.es 

      Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. – “Agribiz” 
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27 Αθήνα 
Τηλ.: 210 7471000 
e-mail: info@agribiz.gr 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος 

LABORATORIOS SIRGA SA 

C/ Jaime I, 7 – Pol. Ind. Del Mediterraneo.  

46560. Masalfasar (Valencia), Ισπανία               

& 

MAGMA ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΟΔΙΩΝ (ΕΙΣΡΟΕΣ) Α.Ε. 
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτία 
32 011 – Οινόφυτα ,Βοιωτία 
Τηλ.: 22620-30821-3 
Φαξ.: 22620-30820  

 

2 Συσκευασίες   

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Κουτί με εσωτερικές σακούλες 

100 γραμ. (10 σακούλες x 10 g),  

300 γραμ. (30 σακούλες x 10 g)  

450 γραμ. (30 σακούλες x 15 g) 

600 γραμ. (30 σακούλες x 20 g) 

Κουτί χάρτινο 

Σακούλες  σύμμικτου 

υλικού 

Polyester/Al/PE 

 

2 Κουτί με εσωτερική σακούλα 10 – 150  γραμ. 

Κουτί χάρτινο 

Σακούλες  σύμμικτου 

υλικού 

Polyester/Al/PE 

 

3.  Φιάλη ή δοχείο 10 – 150 γραμ. 
HDPE 

 

 

  

ΑΔΑ: 671Ο4653ΠΓ-ΚΔΕ



 

 

     
  

 

 

9 Σήμανση 

σκευάσματος: 

  ΠΡΟΣΟΧΗ

   GHS08   

 

 

 

 

 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 
παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση.
Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις.

EUH208: Περιέχει tribenuron
αντίδραση.

 

 

 

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.

P260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 
εκνεφώματα.
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/
ατομικής προστασίας για τα μάτια/
P501: Διάθεση περιεχομένου/
SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν η τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα.

 

SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μια αψέκαστη 

ζώνη 5 μέτρων

 

Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία (μακρυμάνικο 

πουκάμισο και μακρύ παντελόνι) και μπότες εφόσον εισέλθουν στο πεδίο 

εφαρμογής μετά τον ψεκασμό. 

 

EUH401: 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης»

 

 

 

 

 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 

τροποποιήθηκε  και ισχύει. 

 

 
 

 

     3/3

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 
8    GHS09  

H373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 
παρατεταμένη ή επανειλημμένη έκθεση. 
Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH208: Περιέχει tribenuron-methyl. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 
αντίδραση. 

102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.

Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.

260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 
εκνεφώματα. 

280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/
ατομικής προστασίας για τα μάτια/ το πρόσωπο. 
P501: Διάθεση περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.

Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν η τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα.

Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μια αψέκαστη 

ζώνη 5 μέτρων από μη γεωργική γη.  

Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία (μακρυμάνικο 

πουκάμισο και μακρύ παντελόνι) και μπότες εφόσον εισέλθουν στο πεδίο 

εφαρμογής μετά τον ψεκασμό.  

 «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 10679/122264/10.11.2015 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας»
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

3 

H373: Μπορεί να προκαλέσει βλάβες στα όργανα ύστερα από 

Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

να προκαλέσει αλλεργική 

102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

260: Μην αναπνέετε σκόνη/ αναθυμιάσεις/ αέρια/ σταγονίδια/ ατμούς/ 

280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
Μην ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν η τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 

Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μια αψέκαστη 

Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία (μακρυμάνικο 

πουκάμισο και μακρύ παντελόνι) και μπότες εφόσον εισέλθουν στο πεδίο 

«Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

10679/122264/10.11.2015 απόφασή μας, όπως 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

ΑΔΑ: 671Ο4653ΠΓ-ΚΔΕ


		2022-04-13T09:30:39+0300
	Athens




